Nº 14, sexta-feira, 19 de janeiro de 2018 47ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 000220180 11900047

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ATO Nº 5.455.012, DE 18 DE JANEIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista o constante nos autos do PAe 0026152-
83.2017.4.01.8000, resolve:

APOSENTAR o servidor JOSÉ LOPES, Técnico Judiciário,
Área Administrativa (Segurança e Transporte), Nível Intermediário,
Classe "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, com
fundamento no art. 40, inciso I, da Constituição Federal, com a
redação dada pela Emenda Constitucional 41/2003, combinado com o
art. 6º-A, parágrafo único, da Emenda Constitucional 41/2003, acres-
centado pela Emenda Constitucional 70/2012 e art. 186, inciso I, da
Lei 8.112/90, com proventos integrais, calculados pela remuneração
do cargo efetivo, com a vantagem prevista no art. 15, § 1º, da Lei
9.527/97 e art. 62-A da Lei 8.112/90.

Des. Federal HILTON QUEIROZ

PORTARIA Nº 5.443.810, DE 17 DE JANEIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, e tendo
em vista o decidido no PAe 0000025-47.2018.4.01.8009, no qual há
manifestações favoráveis da Esmaf e da Coger, resolve:

AUTORIZAR, com ônus limitado, o afastamento do País do
Juiz Federal FÁBIO HENRIQUE RODRIGUES DE MORAES FIO-
RENZA, da 1ª Relatoria da Turma Recursal de Mato Grosso, no
período de 13/01 a 04/02/2018, para participar do "Corso di Alta
Formazione in Giustizia Constituzionale e Tutela Giurusdizionale dei
Diritti - VIII Edizione", a ser realizado na Universidade de Pisa,
Itália.

Des. Federal HILTON QUEIROZ

PORTARIA Nº 5.443.983, DE 17 DE JANEIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, e tendo
em vista o decidido no PAe 0003239-98.2017.4.01.8003, no qual há
manifestações favoráveis da Esmaf e da Coger, resolve:

AUTORIZAR, com ônus limitado, o afastamento do País do
Juiz Federal Substituto LUIZ RÉGIS BOMFIM FILHO, da 1ª Vara
Federal da Seção Judiciária do Maranhão, no período de 26/02 a
02/03/2018, para participar do Programa Juízes Brasileiros nos EUA,
promovido pela AJUFE em parceria com a Embaixada dos Estados
Unidos, a ser realizado em Washington D.C., Estados Unidos.

Des. Federal HILTON QUEIROZ

PORTARIA Nº 5.444.069, DE 17 DE JANEIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, tendo
em vista o que consta do art. 95 da Lei n. 8.112/90, e o decidido no
PAe 0016023-04.2017.4.01.8005, em que há manifestações favoráveis
da Esmaf e da Coger, resolve:

AUTORIZAR, com ônus limitado, o afastamento do País da
Juíza Federal Substituta LIVIANE KELLY SOARES VANCONCE-
LOS, da 9ª Vara Federal da Seção Judiciária do Distrito Federal, no
período de 05 a 09/02/2018, para participar do V Seminário In-
ternacional - "Controle Judicial de Políticas Públicas e Responsa-
bilidade Social", que será realizado na Facultad de Derecho da UCM,
em Madri, Espanha.

Des. Federal HILTON QUEIROZ

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
ATO Nº 1.171, DE 15 DE JANEIRO DE 2018

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o contido no artigo 96, inciso I, alínea "b", da Constituição
da República, bem como no Processo Administrativo nº 0047171-
91.2017.4.03.8000, resolve:

DECLARAR VAGO, a partir de 15 de dezembro de 2017,
nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, o cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 1, do qua-
dro de pessoal deste Tribunal, ocupado pela servidora CARLA PA-
RANHOS DA SILVA.

Desa. Federal CECILIA MARIA PIEDRA MARCONDES

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
PORTARIA Nº 10, DE 10 DE JANEIRO DE 2018

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, no uso de
suas atribuições, considerando o disposto no artigo 93, I, da Lei n.º
8.112/90, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo Di-
gital nº 944/2017, resolve:

Convalidar a cessão da servidora DENISE MIRANDA DE
MATOS, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, removida para esta Cor-
te, para exercício do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2,
vinculado à Procuradoria Regional Eleitoral da Bahia, pertencente ao
Ministério Público Eleitoral, no período compreendido entre 25.1.2014 e
24.1.2018.

Des. JOSÉ EDIVALDO ROCHA ROTONDANO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO ESPÍRITO SANTO

ATO Nº 32, DE 18 DE JANEIRO DE 2018

O Desembargador Ronaldo Gonçalves de Sousa, Presidente
em exercício, do Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

1) efetuar a designação automática da servidora ARLYDIA
GOMES ASTORI para o exercício, em substituição, do Cargo Co-
missionado de Secretário de Tecnologia da Informação - CJ.03, nos
casos de afastamento simultâneo do titular e de seu substituto au-
tomático, nos termos da Resolução TRE-ES nº 146/10, publicada em
05.07.2010, c/c o art. 38 e parágrafos da Lei nº 8.112/90, a partir da
publicação deste ato; 2) tornar sem efeito o Ato nº 192, publicado no
DOU2 em 19.04.2017.

RONALDO GONÇALVES DE SOUSA

ATO Nº 33, DE 18 DE JANEIRO DE 2018

O Desembargador Ronaldo Gonçalves de Sousa, Presidente
em exercício, do Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

Efetuar a designação para substituição na forma seguinte:
SERVIDOR SUBSTITUTO: Adriana Petersen Saraiva Soares; SER-
VIDOR SUBSTITUÍDO: Leonardo Penedo Prezotti; CARGO CO-
MISSIONADO: Coordenador de Desenvolvimento de Recursos Hu-
manos, Assistência à Saúde e Programas Sociais - CJ.02; MOTIVO
DA SUBSTITUIÇÃO: férias do titular; PERÍODO DA SUBSTI-
TUIÇÃO: 22.01.18 a 31.01.18; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art.
38 e parágrafos da Lei nº 8.112/90, com redação conferida pela Lei nº
9.527/97 c/c a Resolução TRE nº 146/10.

RONALDO GONÇALVES DE SOUSA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE MINAS GERAIS

ATO Nº 180, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR DESEMBARGADOR
PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MI-
NAS GERAIS, no uso de suas atribuições e tendo em vista o Processo nº
1714731/2017, assinou o seguinte Ato:

concedendo aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, a FÁTIMA DE OLIVEIRA BANDEIRA
DE MELO, servidora ocupante do cargo efetivo de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, lotada na Seção de Gerenciamento da Força de Trabalho e Es-
tágios - SEGEF, em cargo criado pela Lei nº Lei nº 8.868/1994, nos
termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, incluídas as par-
celas incorporadas, nos termos da Lei n.° 8.911/1994 c/c Resolução n.°
14.910/1994/TSE, Orientação Consultiva nº 21/1997-DE-
NOR/SRH/MARE, da Lei nº 9.624/1998, da MP nº 2.225-45/2001 e da
Lei nº 10.475/2002.

EDGARD PENNA AMORIM

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 53, DE 16 DE JANEIRO DE 2018

O DESEMBARGADOR FRANCISCO ANTÔNIO PAES
LANDIM FILHO, PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIO-
NAL ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o teor do despacho proferido no Documento Di-
gital (PAD) nº 699/2018, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

Art. 1º Fica dispensada a servidora ANA CÉLIA E SILVA ME-
NESES, Analista Judiciário, Área Judiciária, matrícula nº 241, do Qua-
dro de Pessoal deste Tribunal, do exercício da Função Comissionada de
Assistente V (FC-5), da Assessoria Jurídica da Presidência (ASSPRE).

Art. 2º Fica lotada a servidora citada no artigo 1º, no Gabinete
da Vice Presidência.

Art. 3º Fica designada a referida servidora para o exercício da
Função Comissionada de Assistente I (FC-1), do Gabinete da Vice Pre-
sidência.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
oficial.

FRANCISCO ANTÔNIO PAES LANDIM FILHO

PORTARIA Nº 54, DE 16 DE JANEIRO DE 2018

O DESEMBARGADOR FRANCISCO ANTÔNIO PAES
LANDIM FILHO, PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIO-
NAL ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

Art. 1º Fica lotado RICARDO COELHO PEREIRA, servidor
requisitado da Prefeitura de Teresina, na Assessoria Jurídica da Presi-
dência (ASSPRE).

Art. 2º Fica designado o servidor citado no art. 1º, para o exer-
cício da Função Comissionada de Assistente V (FC-5), dessa unidade.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
oficial.

FRANCISCO ANTÔNIO PAES LANDIM FILHO

PORTARIA Nº 61, DE 18 DE JANEIRO DE 2018

O DESEMBARGADOR FRANCISCO ANTÔNIO PAES
LANDIM FILHO, PRESIDENTE, DO EGRÉGIO TRIBUNAL RE-
GIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais
e,

Considerando a indicação contida no documento digital (PAD)
nº 157/2018, de 4 de janeiro de 2018, resolVE:

Art. 1º Fica lotado o servidor ÁLVARO JAFFÉ CRUZ BAR-
ROS, Analista Judiciário, Área Judiciária, matrícula nº 1000243, re-
movido do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Eleitoral do Ceará
para este Regional, no Gabinete do Juiz Membro da Corte e Procurador
Regional Eleitoral - Dr. José Wilson Ferreira de Araújo Júnior (GAB-
JJ1).

Art. 2º Fica designado o servidor citado no art. 1º, para o exer-
cício da Função Comissionada de Assistente I (FC-1), dessa unidade.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
oficial.

FRANCISCO ANTÔNIO PAES LANDIM FILHO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 2,854, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o contido no PA N. 1001867/2017,
resolve:

Art. 1º Designar JORGE FERNANDO CHO, matrícula N.
319.768, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade
Programação de Sistemas, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
exercer a Função Comissionada, FC-02, do Serviço de Sistemas Ju-
diciários de 1ª Instância/SUDES/SETIC, ficando dispensado LUIZ
EDUARDO DOS SANTOS, matrícula N. 314.614, Analista Judi-
ciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas,
do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Des. MARIO MACHADO

PORTARIA Nº 54, DE 11 DE JANEIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de suas atri-
buições legais e em face do contido no P.A. 24.169/2017, re-
solve:

Art. 1º Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, e no
art. 10 da Lei 8.112, de 11.12.1990, c/c a Lei 11.416, de 15.12.2006,
os candidatos abaixo especificados, para o cargo efetivo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 1, do Quadro de
Pessoal deste Órgão:

I - VILMAR LIMA CHAVES;
II - THIAGO ALMEIDA MORATO MENDONCA;
III - MARIA LUIZA PEPLAU CORAL MILANO;
IV - VINICIUS RODRIGUES BIJOS;
V - CHADIA RIBEIRO KARNIB;
VI - JOANIR CARNEIRO MANETA JUNIOR;
VII - NATALIA CAROLINE SILVEIRA CORGOZINHO;
VIII - JESSICA MARIA SABINO GUEDES;
IX - ALEX PALHARES RIBEIRO;
X - MARIANA MENDES DE SOUSA;
XI - MARIANA DE SOUZA LEAO FERNANDES;
XII - ROBERTA SILVA SIMOES;
XIII - ELIMAR RENNER DE MIRANDA BEZERRA;
XIV - DELIO CESAR FERREIRA E SILVA;
XV - DANILO BONATES FARIA;
XVI - TAMIRIS BAUER VENTURA;
XVII - TIAGO TEODORO;
XVIII - DANIEL DOUDEMENT CAMPOS JOAQUIM

PEREIRA;
XIX - MARCO TULIO DO PRADO E PAULO;
XX - VINICIUS COSTA DA CRUZ;
XXI - RAYANE MOUTINHO DA SILVA;
XXII - THALES YURY CAVALCANTE SANTOS;
XXIII - EDUARDO GONCALVES DE MENDONCA;
XXIV - LUCAS FERREIRA COELHO;
XXV - FELIPE DE OLIVEIRA PAIVA;
XXVI - JULIANA MANO DA SILVEIRA;
XXVII - FELIPE CRUZ SANTOS;
XXVIII - ARIADNE MACEDO DOS SANTOS;
XXIX - JUAN EMANUEL ANDRADE SILVA;
XXX - CLEBIA REJANE DIAS DE OLIVEIRA;
XXXI - RENATA PEREIRA DA SILVA;
XXXII - RODRIGO CAPUTO GUIMARAES;
XXXIII - PEDRO HENRIQUE CARDOZO AMARAL;
XXXIV - GABRIELA AZEVEDO DE ARRUDA;
XXXV - DANIELA GOMES DE FREITAS;
XXXVI - FARYDA MAGALHAES CASAL SILVA; e
XXXVII - LAIS DO VALLE MENDES.
Parágrafo único. Os cargos vagos destinados às nomeações

se deram em decorrência de:

julia.rosa
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-19T00:32:22-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial